
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

CEP. 74280-010 - Goiânia/GO
Complemento: sala 609
Telefone: 6232594546 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178968

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2010
Valor: 8.701,38
Vigência: 22/09/2010 a 21/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual e acréscimo de 
quantidade, consoante arts. 57 e 65,I, b, respectivamente, 
ambos da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 192
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Bioline Fios Cirúrgicos LTDA - EPP
Endereço: Av Maranhão, Bairro: Jundiaí, 500
CEP. 75110-470 - Anápolis/GO
Complemento: qd 64, lote 10
Telefone: 6233242120 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178974

Dispensa: 37/2010
Data: 17/10/2010
Valor: 57.500,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (luva cirúrgica 
estéril)
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 17/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F. Cardoso e Cia LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179107

PORTARIA Nº. 793/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, 
Matrícula N° 57192837/1, para responder pela Gerência 
de Compras desta Fundação, em substituição ao titular do 
cargo – José Clemente de Araújo Filho – que estará afastado 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/12 a 
30/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179124

PORTARIA Nº. 796/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL GONÇALVES MIRANDA, Matrícula 
N° 57197995/1, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira desta Fundação, em substituição a titular do 
cargo – Maria da Glória Moreira Pinto – que estará afastada 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/12 a 
30/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179115

PORTARIA Nº. 794/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREIA LUCIA CANELAS DE SOUZA, 
Matrícula N° 57192905/1, para responder pela Gerência de 
Almoxarifado desta Fundação, em substituição ao titular do 
cargo – Fernando dos Santos e Silva – que estará afastado 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/12 a 
30/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA INDIVIDUAL DE FÉRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179086

PORTARIA Nº. 789 /2010/GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor JOSE ITAMAR DE 
MORAIS, matrícula 57220317/1, no período de 01.12.2010 A 
30.12.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 790 /2010/GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor DOMICIO VIANA 
NUNES, matrícula 57221245/1, no período de 01.12.2010 A 
30.12.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179133
PORTARIA N° 798/2010 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 128/2006-GAP/GP/
FSCMPA, de 25/04/2006, publicada no DOE Nº. 30.678, de 
10/05/2006, que cedeu para Secretaria de Estado e Saúde 
Publica - SESPA, com ônus para o órgão de origem, a servidora 
BARBARA FERREIRA DE ALENCAR ECKER, Matrícula N°. 
5784344/4, Médica com especialidade em Ginecologia e 
Obstetrícia, a contar de 01/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSE PARTICULAR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179141

PORTARIA Nº. 799/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora BARBARA FERREIRA DE ALENCAR 
ECKER, Matrícula N° 5881225/2, Médica com especialidade 
em Ginecologia e Obstetrícia, pelo prazo de 02 (DOIS) anos, a 
contar de 01/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 178982

Contrato: 169
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (luva cirúrgica 
estéril) 
Valor Total: 57.500,00
Data Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 17/03/2011
Dispensa: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado: F. Cardoso e Cia LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132281028 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 178986

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 164935
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01985
Valor: 2.623,75
Data: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 08/09/2011
Objeto: Aquisição de material de expediente e de informática
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Maxim Qualitta Comércio LTDA
Endereço: Av Zelina, Bairro: Vila Zelina, 594
CEP. 03143-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132418017 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179127

P O R T A R I A Nº. 295/2010-GEAPE/HEMOPA, 
17 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Ilderlândia 
Alencar Farias, Agente de Artes Práticas, matrícula nº. 
54192652-1, lotada no Hemonúcleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 28 de outubro de 2010 a 
25 de abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 297/2010-GEAPE/HEMOPA, 
17 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Elaine 
Augusta dos Santos Soares, Biomédica, matrícula nº. 
57191712-2, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 18 
de outubro de 2010 a 15 de abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA - FÉRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179092

P O R T A R I A  Nº. 290/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Suspender nos dias 24 e 25 de novembro de 2010, as férias 
dos servidores abaixo relacionados, por motivo dos mesmos 
serem convocados para realização de serviços de interesse 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Para - HEMOPA; Ana Neri dos Santos Araujo (57220953-1), 
Francisco de Assis Barreto de Carvalho (54189236-1) e Kennie 
Kelly dos Santos Amazonas (5848750-2)
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179080

P O R T A R I A  Nº 289/2010- GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Nara Karine Delduck 
Feitosa, Técnica de Patologia Clinica, matricula nº 54190862/1, 
, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 21 de outubro de 2010 a 19 de 
dezembro de 2010, Laudo nº 550/10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179075

P O R T A R I A Nº. 286/2010-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,


